
浙江合益化学股份有限公司

年产 8万吨甲基四氢苯酐固化剂项目

（先行）竣工环境保护验收监测报告

台绿水青山（2025）验字第 060号

（公示稿）

建设单位:浙江合益化学股份有限公司

编制单位:台州市绿水青山环境科技有限公司

2025年 12月



第一部分：浙江合益化学股份有限公司年产 8万吨甲基四

氢苯酐固化剂项目（先行）竣工环境保护验收

监测报告

第二部分：验收意见

第三部分：其他需要说明的事项



浙江合益化学股份有限公司

年产 8万吨甲基四氢苯酐固化剂项目

（先行）竣工环境保护验收监测报告

台绿水青山（2025）验字第 060号

建设单位:浙江合益化学股份有限公司
[...]
+RCO”，设一个排气筒。（车间三一

套）；

已建 1套设计风量为 7000m3/h的废水站

和危废贮存库废气处理装置，废气处理

工艺采用“碱喷淋+生物滴滤”；

已建 1套设计风量为 3000m3/h的实验室

废气处理装置，废气处理工艺采用活性

炭吸附”；

导热油炉以天然气为燃料，天然气属于

清洁能源，采用低氮燃烧技术，燃烧尾

气经收集后直接高空排放。

新增废水直接排放口；废水由间接排放

改为直接排放；废水直接排放口位置变

化，导致不利环境影响加重的

全厂共一个废水间接排放口 全厂共一个废水间接排放口 否

新增废气主要排放口（废气无组织排放

改为有组织排放的除外）；主要排放口

排气筒高度降低 10%及以上的

RCO废气排放口排气筒高度 15m；

污水站和危废贮存库废气排放口排气

筒高度 15m；

实验室废气排放口排气筒高度 20m

RCO废气排放口排气筒高度 15m；

污水站和危废贮存库废气排放口排气筒

高度 15m；

实验室废气排放口排气筒高度 25m

否

噪声、土壤或地下水污染防治措施变

化，导致不利环境影响加重的

噪声：局部隔声，对高噪声设备空压

机增加消音器等设施，加强设备维

护。

噪声：局部隔声，对高噪声设备空压机

增加消音器等设施，加强设备维护。
否

土壤和地下水：加强污染物源头控制

措施，切实做好建设项目的事故风险

土壤和地下水：加强污染物源头控制措

施，切实做好建设项目的事故风险防范



浙江合益化学股份有限公司年产 8万吨甲基四氢苯酐固化剂项目（先行）竣工环境保护验收监测报告

台州市绿水青山环境科技有限公司 第 18页共 225页

清单 环评建设情况 实际建设情况
是否属于

重大变动

防范措施，做好厂内的地面硬化、防

渗并加强维护，特别是对污水站各单

元、危废贮存库、储罐区和生产装置

区的地面防渗工作；

加强对厂区内设备“跑冒滴漏”检

查，加强设备的日常维护，尽量杜绝

事故性泄漏与排放。同时做好厂区的

防渗防漏措施，加强地面硬化率，选

用有多级防渗措施的设备

措施，做好厂内的地面硬化、防渗并加

强维护，特别是对污水站各单元、危废

贮存库、储罐区和生产装置区的地面防

渗工作；

加强对厂区内设备“跑冒滴漏”检查，

加强设备的日常维护，尽量杜绝事故性

泄漏与排放。同时做好厂区的防渗防漏

措施，加强地面硬化率，选用有多级防

渗措施的设备

固体废物利用处置方式由委托外单位利

用处置改为自行利用处置的（自行利用

处置设施单独开展环境影响评价的除

外）；固体废物自行处置方式变化，导

致不利环境影响加重的

分类收集，设专门场地存放，防止风

吹、日晒、雨淋，定期送往台州市德

长环保有限公司等有资质单位作无害

化处置。

分类收集，设专门场地存放，防止风

吹、日晒、雨淋，定期送往台州市德长

环保有限公司等有资质单位作无害化处

置。

否

事故废水暂存能力或拦截设施变化，导

致环境风险防范能力弱化或降低的

厂区西侧拟建 1个 926m3以上的事故

应急池

厂区西侧建有 1个 1009m3的事故应急

池，企业已于 2025年 1月编制完成《浙

江合益化学股份有限公司年突发环境事

件应急预案》，该预案已通过专家评

审，并在台州市生态环境局仙居分局备

案（备案号：331024-2025-004-M）。

否

对照《污染影响类建设项目重大变动清单（试行）》（环办环评函〔2020〕688号），项目未改变其性质、规模、地点、

未新增敏感点、未新增污染物的排放且并未造成污染物排放量的增加，未增加项目的产能，不属于重大变动。



浙江合益化学股份有限公司年产 8万吨甲基四氢苯酐固化剂项目（先行）竣工环境保护验收监测报告

台州市绿水青山环境科技有限公司 第 19页共 225页

4、主要污染源及治理措施

4.1主要污染源及治理设施

4.1.1废水

4.1.1.1废水来源

本项目不产生工艺废水，产生的废水种类主要包括清洗废水、地面清洗废

水、检修废水、实验室废水、循环冷却水、废气喷淋塔废水、初期雨水和生活

污水。项目实际产生的废水种类与环评一致。

表 4-1废水污染源、治理设施、排放去向表

废水类别 产生工序 污染物种类
排放

规律

先行项目

排放量

（t/a）
处理工艺

排放

去向

清洗废水 生产线设备清洗
CODCr、石

油类、总磷

间歇

式

384

芬顿+混凝+调
节池+水解酸化

+水解沉淀+AO
池+混凝絮凝池

+终沉池

仙居

县工

业污

水处

理厂

地面清洗

废水

车间、储罐区等

地面清洗
CODCr 540

调节池+水解酸

化+水解沉淀

+AO池+混凝絮

凝池+终沉池

检修废水 设备检修
CODCr、

SS、石油类
2400

实验室废

水

实验室仪器、地

面清洗，实验室

循环冷却

CODCr 765

循环冷却

水
循环冷却 CODCr、SS 900

废气喷淋

废水
废气喷淋 CODCr 1200

生活污水 员工生活
CODCr、氨

氮
2550

初期雨水 初期雨水
CODCr、

SS、石油类
4568

4.1.1.2废水排水、收集系统设置情况

本项目厂区建设了较为完善的雨水管网、污水管网及冷却水循环管网，基

本可实现项目排水的雨污分流、清污分流和污污分流。

1、车间废水

生产废水高、低浓度分开收集，其中清洗废水利用车间外高浓废水罐（地

上罐或池中罐）单独收集，清洗废水等采用车间外采用池中罐单独收集，收集

后的各废水高架管路泵送至废水站。



浙江合益化学股份有限公司年产 8万吨甲基四氢苯酐固化剂项目（先行）竣工环境保护验收监测报告

台州市绿水青山环境科技有限公司 第 20页共 225页

2、厂区其他构筑物排水

厂区建有冷却水循环系统，冷却水管为闭路循环设计；各车间的蒸汽冷凝

水设专管收集，循环利用于冷却水循环系统；生活污水经化粪池处理后和初期

雨水、冷却废水一起进入低浓废水收集池。

3、初期雨水

厂区已建设完善的雨水收集管网，实现雨污分流，已设置事故应急池和初

期雨水收集池。对生产区内前 15分钟受污染雨水进行收集，收集的雨水经沉淀

后泵至废水处理站稀废水调节池处。同时厂区南侧设有 1个雨水排放口，雨水

外排口设置双道阀门，雨水收集池设手电一体式控制阀门，用于控制项目厂区

初期雨水及事故废水进入厂区事故应急池及初期雨水池。

4.1.1.3废水预处理措施

本项目高浓废水主要为设备清洗废水等，该部分废水主要成分为主要含顺

丁烯二酸酐、甲基四氢苯酐、多聚酸酐等。该股废水生物毒性较高，可生化性

较差。为此，本项目采用“芬顿氧化+混凝沉淀”的预处理工艺，工艺流程见图

4-1。

4.1.1.4废水末端处理设施

企业于 2023年 6月委托浙江省环境工程有限公司设计了一套 80t/d废水处

理设施，浙江省环境工程有限公司具有中华人民共和国住房和城乡建设部颁发

的环境工程设计专项（水污染防治工程）甲级资质（证书编号：A13006077）。

该套废水处理设施的处理工艺为“调节池+水解酸化+水解沉淀+AO池+混凝絮

凝池+终沉池”，废水处理设施由浙江耀彩环保技术有限公司施工。



浙江合益化学股份有限公司年产 8万吨甲基四氢苯酐固化剂项目（先行）竣工环境保护验收监测报告

台州市绿水青山环境科技有限公司 第 21页共 225页

图 4-1废水处理工艺流程图（ 为采样点位）

工艺流程说明：

高浓废水：该类废水经车间收集后，高架泵送至污水站隔油高浓废水收集

池收集暂存，每天按一定比例水量进行预处理，经泵提升至芬顿池，池内设置

加酸管和在线 pH计，用于 pH调节和控制，池内 pH控制在 3-5范围，再按一

定比例投加氧化剂双氧水和催化剂亚铁，投加比例按小试实验确定，双氧水在

5#

6#

7#

1#

2#

3#

4#



浙江合益化学股份有限公司年产 8万吨甲基四氢苯酐固化剂项目（先行）竣工环境保护验收监测报告

台州市绿水青山环境科技有限公司 第 22页共 225页

亚铁离子的催化下，产生强氧化物质羟基自由基，氧化废水中的有机污染物。

然后、芬顿池处理水溢流至混凝反应池，通过投液碱、PAM等药剂，凝结、续

集成较大“繁花”颗粒污染物，在初沉池泥水分离得以去除，污泥定期排入污

泥池，最后、沉淀池上清液则排入中转池暂存，待后续生化处理。

综合废水：经预处理后的清洗废水和低浓废水在综合调节池按比例进行调

配，然后、泵送至水解酸化池，池内设置在线 ORP计、供氧装置和搅拌装置，

营造出有利于水解酸化物生物的生存环境，将废水中大分子、难降解的有机污

染物，转化为小分子、可降解的有机污染物，水解酸化池混合液溢流至水解沉

淀池，经沉淀池泥水分离，污泥回流至水解酸化池前端，维持水解酸化池的污

泥浓度。上清液则溢流至兼氧池进行处理。

通过兼氧池中的兼氧反硝化菌作用，在充足的碳源前提下，将好氧池产生

的硝态氮和亚硝态氮转化成氮气，溢出水面进入大气中，使废水中的总氮得到

彻底去除。使出水总氮达标。

兼氧池混合液溢流至好氧池，在充足的供氧前提下，好氧微生物将有机物

氧化分解成二氧化碳和水，氨氮氧化成硝态氮和亚硝态氮为兼氧池反硝化提供

底物。混合液经二沉池泥水分离，污泥回流至兼氧池前端或排出部分剩余污泥

至污泥池，上清液则溢流至混凝絮凝池，通过投 PAC、PAM等药剂，凝结、续

集成较大“繁花”颗粒污染物，在终沉池泥水分离得以去除，污泥定期排入物

化污泥池，终沉池上清液则排入排放池，排放池处理水经检测合格后，经标准

排放口合格纳管排放。

4.1.2废气

4.1.2.1废气收集、预处理情况

企业厂区废气主要分为 4大类，分为工艺废气、溶剂储罐呼吸废气、固废

堆场废气、废水处理站废气。各类废气的产生点位、集气方式、配套的预处理

和末端处理措施、排放方式等情况见表 4-2。



浙江合益化学股份有限公司年产 8万吨甲基四氢苯酐固化剂项目（先行）竣工环境保护验收监测报告

台州市绿水青山环境科技有限公司 第 23页共 225页

表 4-2生产过程中废气污染源种类及集气方式

来源及废气产生节点 集气方式及预处理措施 去向

车间三

计量 采用隔膜泵正压输送，接入废气管路 1

接入 RCO

反应 多级冷凝后接入液氮深冷，再接入废气管路 1

间戊二烯蒸馏
泵前、泵后多级冷凝后接入液氮深冷，接入废

气管路 1

异构化
泵前、泵后多级冷凝后接入液氮深冷，接入废

气管路 1
产品蒸馏 泵前、泵后多级冷凝后接入废气管路 1

其他设备废气 接入废气管路 1
多聚酸酐下料 接入废气管路 1

包装车间 成品包装废气 接入废气管路 1 接入 RCO
废水站 无组织散发 加盖引风至废气管路 2 碱喷淋+生物滴滤

危废贮存库 无组织散发 危废贮存库废气引风至废气管路 2 碱喷淋+生物滴滤

实验室 通风橱 接入废气管路 3 活性炭吸附

导热油锅炉 锅炉 / 直接排放

企业新建一套的液氮深冷废气预处理设施用于处理车间三碳五废气。

4.1.2.2废气末端治理情况

企业于 2023年 8月委托浙江省环境工程有限公司编制完成了《浙江合益化学

股份有限公司年产 8万吨甲基四氢苯酐固化剂项目废气处置工程设计方案》，浙

江省环境工程有限公司具有浙江省住房和城乡建设厅颁发的环境工程（大气污染

防治工程）专项乙级工程设计资质证书（证书编号：A233006074），方案经过专

家评审，废气处理设施由浙江深澜环境工程有限公司施工。

根据设计方案，企业各套废气处理设施的处理工艺如下：



浙江合益化学股份有限公司年产 8万吨甲基四氢苯酐固化剂项目（先行）竣工环境保护验收监测报告

台州市绿水青山环境科技有限公司 第 24页共 225页

表 4-3废气处理设施情况表

污染源 污染因子 处理设施
设计风量

（m3/h）

设计处

理效率

（%）

排放口

编号

其他参

数信息

车间三碳五废气 非甲烷总烃

循环冷却水一级

冷却+-5℃乙二醇

二级冷却+-15℃乙

二醇三级冷却+深
冷(-50℃以下)液

氮冷却

700 95 / /

车间三碳五废气、车间三

其他反应釜废气、车间三

多聚酸酐下料废气、车间

三储罐废气、包装车间废

气、储罐废气

非甲烷总烃 RCO 6000 97 DA001 /

废水站废气、危废贮存间

废气

非甲烷总烃、

硫化氢、氨
碱喷淋+生物滴滤 7000 / DA002 /

实验室废气
非甲烷总烃、

甲醇、氯化氢
活性炭吸附 3000 / DA003

活性炭

装填量

1m3，一

年更换

一次

燃气导热油炉废气

氮氧化物、二

氧化硫、颗粒

物

/ / / DA004 /

厂区废气处理工艺流程见图 4-3。

图 4-2各废气处理工艺流程图（ 为采样点位）

1# 2#

3# 4#

6#

5#



浙江合益化学股份有限公司年产 8万吨甲基四氢苯酐固化剂项目（先行）竣工环境保护验收监测报告

台州市绿水青山环境科技有限公司 第 25页共 225页

4.1.3噪声

本项目的主要噪声源为各类泵、离心机、风机以及生产过程中一些机械转

动设备。为确保厂内外有一个良好的声环境，需对高噪声源设备采取必要的防

治措施：

1、在车间的布局上，应把噪声较大的设备布置在远离厂内生活办公区的一

侧，同时应在其内壁和顶部敷设吸声材料，墙体采用双层隔声结构，窗采用双

层铝固定窗，门采用双道隔声门，以防噪声对工作环境的影响。内部装修时应

考虑尽量采用吸音、隔音好的材料，并应考虑用双层门窗。

2、在设计和设备采购阶段下，充分选用低噪声的设备和机械，对高噪声设

备安装减震装置、消声器，设立隔声罩。

3、在噪声较大的岗位设置隔声值班室，以保护操作工身体健康。

4、加强噪声设备的维护管理，避免因不正常运行所导致的噪声增大。

5、在空压机、冷冻机等公用工程周围建筑一定高度的隔声屏障，如围墙，

减少对车间外或厂区外环境的影响。

6、为减轻项目原辅材料运输过程中车辆噪声对其集中通过区域的影响，建